
Potápka malá
Tachybaptus ruficollis

Řád: Podicipediformes - Potápky
Délka těla: cca 27 cm
Hmotnost: 0,1 až 0,3 kg

Potápka malá je nejmenší z našich potápek. Zbarvení je celkově tmavé, krk bývá
zbarven rezavohnědě. U kořene zobáku má bělavou skvrnu. Jako všechny potápky
a potáplice má nohy posunuté k zadní části těla, blíže k ocasu, takže po zemi se pohybuje
jen nemotornými poskoky. Na dálku ji poznáme jednak díky její malé velikosti a jednak
podle jejího cukavého, jakoby nervózního způsobu plavání.

Hlavní potravou potápky je hmyz, dále nejrůznější měkkýši, korýši, nepohrdne ani
žabími pulci. V zimě si vylepšuje jídelníček také drobnými rybami.

Potravu sbírá potápka na hladině, nebo se pro ni velmi dobře potápí. Před
potopením většinou na hladině trochu nadskočí.

Ptáci hnízdící na našem území táhnou na podzim nejčastěji jihozápadním směrem
a zimují v širokém pásu od severní Francie až po jih Itálie.

Často zimuje na nezamrzajících vodních plochách, proto je na řece Berounce
častým hostem. Pozornější pozorovatelé ji určitě mezi ostatními druhy ptáků snadno
najdou, pod plynovým potrubím je zejména v zimě k vidění téměř vždy. Na Berounce
nemáme však prokázané žádné hnízdění, jelikož dává přednost raději rybníkům.

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


